
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  123  del  23/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Procedura di selezione comparativa, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, per la formazione di tre graduatorie di
professionisti - Esperto Area Tecnica - Esperto Area Amministrativa-Contabile - Tecnico Specializzato nella gestione dei
cantieri, per l'affidamento di incarichi professionali di lavoro autonomo per l'espletamento di attività di supporto alle unità
organizzative dell'USR Lazio, nell'ambito degli "Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice" ricompresi
nell'Ordinanza speciale del Commissario straordinario di governo per la ricostruzione n. 42 del 31 dicembre 2022.
Approvazione Avviso di selezione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 27 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00105 23/01/2025

 



1 
 

Oggetto: Procedura di selezione comparativa, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 

165/2001, per la formazione di tre graduatorie di professionisti – Esperto Area Tecnica - 

Esperto Area Amministrativa-Contabile – Tecnico Specializzato nella gestione dei cantieri, 

per l’affidamento di incarichi professionali di lavoro autonomo per l’espletamento di attività 

di supporto alle unità organizzative dell’USR Lazio, nell’ambito degli “Interventi di 

ricostruzione nel Comune di Amatrice” ricompresi nell’Ordinanza speciale del Commissario 

straordinario di governo per la ricostruzione n. 42 del 31 dicembre 2022. Approvazione 

Avviso di selezione  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato 

dichiarato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in 

data 24 agosto 2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-novies Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, 

comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo 

decreto-legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. 

Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Pagina  2 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



2 
 

Ricostruzione post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua 

qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione 

con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al 

dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2017, mediante il 

quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata dall’ANAC in data 29 marzo 2017, 

integrata con la delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 

e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito 

degli eventi sismici del 2016 e del 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 

correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post 

sisma Italia centrale, sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del 

Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 32 del decreto-legge 189/2016, il quale disciplina il “Controllo dell'ANAC sulle 

procedure del Commissario straordinario” e dispone che per gli interventi di cui all’art.14 si 

applica l’art. 30 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014, n.114 (comma 1); 

PREMESSO che: 

- tra le Ordinanze Speciali del Commissario straordinario riguardanti gli interventi contenuti 

nei Programmi delle Opere pubbliche, è ricompresa l’Ordinanza speciale n. 42 del 

31/12/2022, modificata ed integrata con successive Ordinanze. L’elenco completo degli 

interventi finanziati dalla richiamata Ordinanza è riportato nell’Allegato 2 al presente atto;  

- la citata Ordinanza assegna all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio il 

ruolo di soggetto attuatore di buona parte degli interventi finanziati, come si rileva 

dall’Allegato 1 al presente atto;  

VISTA l’Ordinanza n. 110 del 21 novembre 2020, recante: “Indirizzi per l’esercizio dei poteri 

commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

VISTO in particolare l’art. 6, comma 1 dell’Ordinanza di cui al precedente periodo, il quale 

prevede che i soggetti attuatori possono avvalersi di specifiche professionalità esterne a supporto 

delle attività di tipo tecnico, giuridico- amministrativo e specialistico connesse alla realizzazione 

Pagina  3 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



3 
 

degli interventi e che i relativi oneri sono posti a carico dei quadri economici degli interventi 

stessi; 

CONSIDERATO che le professionalità esterne di cui al citato art. 6, comma 1 dell’Ordinanza 

110/2020, il cui costo è ricompreso nel limite del 2% dell’importo dei lavori, nelle more 

dell’attivazione delle Convenzioni di cui all’articolo 8, ultimo capoverso, dell’Ordinanza stessa, 

possono essere individuate: 

1. mediante affidamento diretto dei servizi di supporto nel limite di euro 140.000, in caso 

di affidamento di servizi a operatori economici; 

2. mediante avviso da pubblicarsi per almeno 10 giorni e valutazione comparativa dei 

curricula, nel caso nel caso di contratti di cui all’articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165 del 2001; 

3. senza procedura comparativa, nelle ipotesi di cui all’art. 2 dell’ordinanza speciale n. 29 

del 31 dicembre 2021, come modificata con ordinanza speciale n. 32 del 01 febbraio 

2022; 

 

CONSIDERATO altresì che, data la specificità degli importanti interventi finanziati dalle 

richiamate Ordinanze speciali di Amatrice e la peculiarità delle prestazioni, al fine di attuare in 

modo efficace le varie fasi di realizzazione, con particolare riguardo alle verifiche sulla 

progettazione e alla adozione degli atti procedimentali necessari ai fini degli appalti, è 

necessario potenziare la struttura dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione avvalendosi di 

professionalità attualmente carenti in organico; 

 

RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 il 

quale prevede che: “…per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di comprovata 

specializzazione, anche universitaria…; 

 

VISTO inoltre l’art 7, comma 6 bis del medesimo decreto, il quale prevede che il conferimento 

degli incarichi di collaborazione avvenga secondo procedure comparative, adeguatamente 

disciplinate e rese pubbliche dalle amministrazioni; 

 

ACCERTATA, sulla base di un’indagine interna, la carenza in termini quantitativi 

nell’organico dell’Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Lazio di figure 

professionali con competenze tecniche, giuridico-amministrative e specialistiche idonee allo 

svolgimento delle attività inerenti all’attuazione degli interventi di ricostruzione ricompresi 

nelle Ordinanze speciali in oggetto; 

 

RILEVATA la natura temporanea, altamente specializzata, nonché determinata nel tempo e 

nell’importo delle prestazioni professionali individuate a mezzo dell’Avviso allegato al 

presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto, di indire una procedura di selezione comparativa, ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D.Lgs. 165/2001, ai fini della formazione di tre graduatorie di professionisti – 

Esperto Area Tecnica - Esperto Area Amministrativa-Contabile – Tecnico Specializzato nella 

gestione dei cantieri, per l’affidamento di incarichi professionali di lavoro autonomo, senza 

alcun vincolo di subordinazione, di natura temporanea ed altamente qualificata, per 

l’espletamento di attività di supporto alle unità organizzative dell’USR Lazio, nell’ambito degli 

“Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice”, di cui all’Ordinanza speciale n. n. 42 del 

31/12/2022 e ss.mm.ii.;  

Pagina  4 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



4 
 

  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 4 e ss. della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile 

del Procedimento è la Dott.ssa Paola Antonella Tozzi; 

 

DATO ATTO altresì che agli oneri economici derivanti dal conferimento di incarichi di 

collaborazione si provvederà con le risorse disponibili a carico dei quadri economici dei 

rispettivi interventi da realizzare ricompresi nella citata Ordinanza speciale n. 42/2022, di cui 

all’Allegato 2, nel limite del 2% dell’importo dei lavori, per un totale annuo pari ad € 

314.818,62 e per una durata massima di 4 anni; 

CONSIDERATO che gli incarichi assegnati saranno caratterizzati da elevata flessibilità in 

termini di modalità e tempi di supporto agli uffici, in funzione delle effettive esigenze correlate 

ai vari interventi finanziati dalla richiamata Ordinanza speciale di Amatrice,  e saranno 

retribuiti sulla base dei livelli di professionalità individuati, secondo le tariffe di seguito 

riportate, da intendersi come onnicomprensive e al netto di IVA ed oneri riflessi, la cui 

congruità è stata accertata attraverso valutazione comparativa con le tariffe applicate per profili 

analoghi nelle convenzioni Consip:  

 

a) profilo senior 420,00 €/giorno, + oneri 

b) profilo middle 250,00 €/giorno + oneri 

c) profilo junior 175,00 €/giorno + oneri 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di indire una procedura di selezione comparativa, al fine della formazione di tre graduatorie 

di professionisti – Esperto Area Tecnica - Esperto Area Amministrativa-Contabile – 

Tecnico Specializzato nella gestione dei cantieri, per l’affidamento di incarichi 

professionali di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, senza 

alcun vincolo di subordinazione, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, 

per prestazioni di natura temporanea ed altamente qualificata, secondo le procedure e le 

modalità indicate nell’Avviso allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nell’ambito degli “Interventi di ricostruzione nel Comune di 

Amatrice”, di cui all’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e ss.mm.ii., per i seguenti 

profili: 

a) Esperto Area amministrativa-contabile 

b) Esperto Area tecnica 

c) Tecnico specializzato nella gestione dei cantieri 

 

2. di approvare l’Avviso Pubblico relativo alla selezione in oggetto, allegato alla presente 

determina, (all. 1) nonché gli ulteriori allegati nello stesso richiamati; 

 

3. di stabilire che agli oneri economici derivanti dal conferimento degli incarichi di 

collaborazione, si provvederà con le risorse disponibili a carico dei quadri economici 

dei rispettivi interventi da realizzare ricompresi nella citata Ordinanza speciale n. 42 

del 31/12/2022, nel limite del 2% dell’importo dei lavori, il cui totale complessivo è 

pari ad € 1.328.562,82, da imputare alla voce ”Accantonamento per struttura di 

supporto al complesso degli interventi - Ordinanza Speciale n. 2/2021, art. 10 – 2% 

importo lavori", che sarà attivata per ciascun quadro economico degli interventi di cui 

l’USR Lazio è soggetto attuatore (all. 2);  

 

Pagina  5 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



5 
 

4. di stabilire che il compenso sarà definito, in relazione dei profili selezionati, come 

indicato nelle tariffe sotto riportate, da intendersi come onnicomprensive e al netto di 

IVA ed oneri riflessi: 

d) profilo senior 420,00 €/giorno + oneri 

e) profilo middle 250,00 €/giorno + oneri 

f) profilo junior 175,00 €/giorno + oneri 

 

5. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione 

appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 

Bandi di concorso. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

 

    Il Direttore 

Stefano Fermante 

Pagina  6 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001, 

PER LA FORMAZIONE DI TRE GRADUATORIE DI PROFESSIONISTI, FINALIZZATE AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO NELL’AMBITO DEGLI “INTERVENTI 

DI RICOSTRUZIONE NEL COMUNE DI AMATRICE” RICOMPRESI NELL’ ORDINANZA SPECIALE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 42 DEL 31 

DICEMBRE 2022 

 

Art. 1 

(Tipologie di professionalità ricercate e oggetto dell’incarico) 

1. Il presente Avviso è finalizzato alla formazione di tre graduatorie, tramite selezione comparativa, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, per l’affidamento di incarichi professionali, come di seguito 

indicati, per l’espletamento di attività di supporto alle unità organizzative dell’USR Lazio nell’ambito degli 

“Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice”, di cui all’ Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 

2022. 

2. Nello specifico è prevista la ricerca dei seguenti profili professionali: 

 

A. Esperto Area Amministrativa-contabile: attività di supporto amministrativo-contabile alle unità 

organizzative dell’USR Lazio nell’ambito degli “Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice”, di 

cui all’ Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 2022. 

 

B. Esperto Area Tecnica: attività di supporto tecnico alle unità organizzative dell’USR Lazio nell’ambito 

degli “Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice”, di cui all’ Ordinanza speciale n. 42 del 31 

dicembre 2022. 

 

C. Tecnico Specializzato: attività di supporto tecnico alle unità organizzative dell’USR Lazio nella gestione 

dei cantieri nell’ambito degli “Interventi di ricostruzione nel Comune di Amatrice”, di cui all’ Ordinanza 

speciale n. 42 del 31 dicembre 2022. 

L’esperienza professionale per ciascuno dei tre profili, strettamente correlata al contenuto delle prestazioni 

richieste dal presente Avviso, è riferita agli anni di esperienza professionale a favore di P.A./ente/soggetto 

privato, direttamente o per il tramite di committente pubblico o privato, nei settori e ambiti di competenze nei 

quali si è maturata la comprovata specializzazione richiesta. 

 

A - ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE 

Le figure professionale ricercate saranno adibite alle seguenti principali attività di supporto alle unità 

organizzative dell’USR Lazio. 

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti: 

a) possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

laurea triennale (ordinamento di cui al D.M. 270/2004) o equiparata: 

▪ L-14 Scienze dei servizi giuridici 

▪   L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione 

▪   L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale 

▪   L-33 Scienze economiche 

▪   L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali 

▪   L-41 Statistica 

 

Pagina  7 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



- laurea magistrale (ordinamento di cui al D.M. 270/2004) o corrispondente laurea specialistica 

(ordinamento di cui al D.M. 509/99) o diploma di laurea vecchio ordinamento rilasciate secondo il 

previgente ordinamento universitario ed equiparato alle sottoelencate lauree ai sensi del decreto del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 luglio 2009, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale n. 233 del 7 ottobre 2009: 

 

▪ LMG01 Giurisprudenza 

▪ LM-31 Ingegneria gestionale 

▪ LM-56 Scienze dell’economia 

▪ LM-62 Scienze della politica 

▪ LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni 

▪ LM-77 Scienze economico-aziendali 

▪ LM-82 Scienze statistiche 

b) Esperienze: 

✓ Esperienza professionale attraverso incarichi di collaborazione con le pubbliche amministrazioni, in 

relazione alle procedure di gare e appalti pubblici, e/o con Enti pubblici o privati, Aziende o Studi 

professionali nell’ambito del Diritto Amministrativo;  

✓ Esperienza professionale per attività di supporto nelle fasi di redazione di manifestazioni d’interesse, 

avvisi, schemi di bando, lettere di invito e disciplinari di gara; redazione di schemi di contratto e 

capitolato; redazione di avvisi di gara e di post informazione per le pubblicazioni di rito e successive 

procedure per affidamenti incarichi di lavori, servizi e forniture; assistenza in relazione agli obblighi 

derivanti dalla normativa cd. “antimafia” ed in materia di controlli ai fini dell'aggiudicazione; 

assistenza nella risposta ad eventuali quesiti, assistenza fino al completo espletamento degli incarichi; 

esperienza in ambito legale del contenzioso per il settore degli appalti pubblici; 

✓ Esperienza professionale in materia contabile, con particolare riguardo alla contabilità pubblica e alle 

fasi di liquidazione della spesa e di rendicontazione finanziaria. 

✓ Ottima conoscenza del pacchetto MS Office, in particolare di Excel e PowerPoint; 

Saranno valutati ulteriori titoli di studio (Diploma di specializzazione e/o Dottorato di ricerca e/o Master I 

livello e/o Master II livello e/o attestati a corsi attinenti alla figura professionale per cui si presenta domanda). 

 

B - ESPERTO AREA TECNICA 

Le figure professionale ricercate saranno adibite alle seguenti principali attività di supporto alle unità 

organizzative dell’USR Lazio.  

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti: 

a) possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

- laurea triennale (ordinamento di cui al D.M. 270/2004) o equiparata: 

▪ 04 Scienze dell’architettura e dell’ingegneria edile 

▪ 08 Ingegneria civile e ambientale 

▪ L-7 Ingegneria civile e ambientale  

▪ L-17 Scienze dell’architettura 

▪ L-21 Scienze della pianificazione territoriale urbanistica paesaggistica e ambientale 

▪ L-23 Scienze e tecniche dell’edilizia 

▪ L-34 Scienze geologiche 

 

- laurea magistrale (ordinamento di cui al D.M. 270/2004) o corrispondente laurea specialistica 

(ordinamento di cui al D.M. 509/99) o diploma di laurea vecchio ordinamento rilasciate secondo il 

previgente ordinamento universitario ed equiparato alle sottoelencate lauree ai sensi del decreto del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 luglio 2009, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale n. 233 del 7 ottobre 2009: 

▪ LM-03 Architettura del paesaggio 

Pagina  8 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



▪ LM-04 Architettura e ingegneria edile-architettura 

▪ LM-23 Ingegneria civile 

▪ LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi 

▪ LM-26 Ingegneria della sicurezza 

▪ LM-35 Ingegneria per l'ambiente e il territorio 

▪ LM-48 Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

▪ LM-74 Scienze e tecnologie geologiche 

▪ LM-79 Scienze geofisiche 

 

b) Esperienze: 

✓ Esperienza professionale relativa a incarichi di collaborazione con le pubbliche amministrazioni, nel 

campo delle attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; 

✓ Conoscenze di procedure amministrative e di quelle ad evidenza pubblica (elaborazione bandi e 

capitolati, predisposizione griglie di valutazione e selezione) per l'affidamento di lavori e l'appalto di 

servizi e forniture in attuazione di progetti/iniziative relativi a beni culturali vincolati; 

✓ Coordinamento di cantieri pubblici e/o privati relativi a beni culturali vincolati; 

✓ Esperienza professionale maturata in incarichi di collaborazione con le pubbliche amministrazioni 

nella pianificazione e nella gestione esecutiva delle attività di cantiere; nell'applicazione delle 

procedure di sicurezza di cantiere; nel coordinamento delle risorse umane di cantiere; nella gestione 

delle risorse economiche e logistiche di cantiere, ivi inclusi la contabilizzazione dei lavori e lo 

stoccaggio dei materiali; 

✓ Esperienza e abilitazioni ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. nella redazione dei piani di sicurezza 

e coordinamento e nel ruolo di responsabile per la sicurezza in fase di esecuzione; 

✓ Istruttoria tecnica, amministrativa e contabile di progetti complessi di opere pubbliche, con particolare 

riguardo a quelle finalizzate all’infrastrutturazione del territorio (opere di urbanizzazione); 

✓ Esperienza nel campo della pianificazione urbanistica generale e attuativa maturata nell’ambito di 

attività professionale e/o di ricerca preferibilmente all’interno o per conto della Pubblica 

Amministrazione, relativa alla partecipazione a processi di analisi, valutazione, progettazione, 

pianificazione e gestione di città e territori e delle loro trasformazioni, con particolare riguardo per la 

rigenerazione urbana e per la riqualificazione dei centri storici; 

✓ Esperienza maturata nel campo della pianificazione per la ricostruzione post catastrofe e della 

pianificazione volta alla prevenzione dei rischi naturali, e in particolare l’eventuale attività svolta nei 

territori del Cratere Sisma Centro Italia 2016; 

✓ Formazione post-lauream nelle discipline della pianificazione territoriale urbanistica paesaggistica 

(dottorato, specializzazione, master); 

✓ Conoscenza e capacità di applicazione della legislazione urbanistica, con particolare riferimento alla 

Regione Lazio; 

✓ Conoscenza degli strumenti e delle tecniche della pianificazione territoriale e urbanistica e capacità 

di applicarli; 

✓ Conoscenza delle procedure di approvazione degli strumenti urbanistici e atti connessi; 

✓ Conoscenza e capacità di utilizzo di: GIS, AutoCad o simili, Pacchetto Office; 

✓ Conoscenza delle tecniche e degli strumenti per la riduzione della vulnerabilità sismica urbana e del 

territorio e per il rafforzamento della capacità di risposta e resistenza dei sistemi territoriali ai rischi 

(SUM – Struttura urbana sismica) e capacità di applicarli; 

✓ Specializzazione nell’utilizzo dei sistemi GIS e BIM 

✓ Ottima conoscenza del pacchetto MS Office, in particolare di Excel e PowerPoint; 

 

Saranno valutati ulteriori titoli di studio (Diploma di specializzazione e/o Dottorato di ricerca e/o Master I 

livello e/o Master II livello e/o attestati a corsi attinenti alla figura professionale per cui si presenta domanda). 

 

C - TECNICO SPECIALIZZATO NELLA GESTIONE DEI CANTIERI 

Le figure professionale ricercate saranno adibite alle seguenti principali attività di supporto alle unità 

organizzative dell’USR Lazio. 

Pagina  9 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Il candidato deve possedere i seguenti requisiti: 

a) possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

− Diploma di scuola secondaria di secondo grado (percorsi di durata quinquennale), rilasciato da Istituti 

riconosciuti a norma dell’ordinamento scolastico dello Stato, tra i seguenti: 

▪ Diploma di Istituto Tecnico, afferente al settore “Tecnologico”, indirizzo “Costruzioni, Ambiente e 

Territorio” di cui al D.P.R. n. 88/2010; 

▪ Diploma di Istituto Tecnico per Geometri o Diploma di Istituto Tecnico Industriale indirizzo 

“Edilizia”, di cui all’ordinamento previgente al D.P.R. n. 88/2010; 

 

b) Esperienze: 

✓ Conoscenze di procedure amministrative e di quelle ad evidenza pubblica (elaborazione bandi e 

capitolati, predisposizione griglie di valutazione e selezione) per l'affidamento di lavori e l'appalto di 

servizi e forniture; 

✓ Coordinamento di cantieri pubblici e/o privati;  

✓ Esperienza professionale maturata in incarichi di collaborazione con le pubbliche amministrazioni 

nella pianificazione e nella gestione esecutiva delle attività di cantiere; nell'applicazione delle 

procedure di sicurezza di cantiere; nel coordinamento delle risorse umane di cantiere; nella gestione 

delle risorse economiche e logistiche di cantiere, ivi inclusi la contabilizzazione dei lavori e lo 

stoccaggio dei materiali; 

✓ Esperienza e abilitazioni ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. nella redazione dei piani di sicurezza 

e coordinamento e nel ruolo di responsabile per la sicurezza in fase di esecuzione; 

✓ Istruttoria tecnica, amministrativa e contabile di progetti di opere pubbliche, con particolare riguardo 

a quelle finalizzate all’infrastrutturazione del territorio (opere di urbanizzazione); 

✓ Conoscenza e capacità di utilizzo di: GIS, AutoCad o simili, Pacchetto Office; 

✓ Specializzazione nell’utilizzo dei sistemi GIS e BIM 

 

Saranno valutati ulteriori titoli di studio (Diploma di specializzazione e/o attestati a corsi attinenti alla figura 

professionale per cui si presenta domanda). 

 

Art. 2  

(Requisiti minimi di partecipazione e domanda di partecipazione) 

 

A. La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, secondo il modello allegato (Allegato a), 

debitamente datata e firmata, dovrà essere inviata entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

avviso tramite posta certificata all’indirizzo pec.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it,  avendo cura di 

allegare tutta la documentazione richiesta in formato pdf.  

Nell’oggetto del messaggio dovrà essere apposta, a pena di esclusione dalla procedura comparativa, la 

dicitura “Domanda di partecipazione per Avviso di selezione comparativa, ai sensi dell’art. 7, comma 

6 del d.lgs. 165/2001, per la formazione di tre graduatorie di professionisti, finalizzate al 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo nell’ambito degli “interventi di ricostruzione nel 

Comune di Amatrice” ricompresi nell’ Ordinanza speciale del commissario straordinario di governo 

per la ricostruzione n. 42 del 31 dicembre 2022 – Profilo (A/B/C) 

Resta esclusa qualsiasi altra forma di presentazione della domanda 

B. Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 

445/2000, sotto la propria responsabilità e a conoscenza delle sanzioni previste dall’art. 76 della 

medesima legge, oltre al nome e al cognome: 

1. la data e il luogo di nascita; 

2. la residenza, il codice fiscale e l’indirizzo di posta elettronica al quale si chiede vengano effettuate 

le comunicazioni inerenti alla presente procedura con l’impegno di far conoscere tempestivamente 

le eventuali successive variazioni; 

Pagina  10 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



3. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o della cittadinanza di paesi 

terzi con regolare permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 

4. godimento dei diritti civili e politici; 

5. non essere stato destituito, dispensato, decaduto o licenziato da precedente impiego presso una 

pubblica amministrazione e non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico per 

averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

6. non aver riportato condanne penali per delitti non colposi, anche con sentenza di applicazione della 

pena su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto penale di condanna, anche 

all’estero, e/o non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, 

ai sensi della vigente normativa 

7. il possesso del titolo di studio richiesto all’art. 1 del presente Avviso con l’indicazione 

dell’Università o dell’Istituzione che lo ha rilasciato, la data del conseguimento ed il voto di laurea; 

8. non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nel contrarre con la Pubblica 

Amministrazione o in condizioni ostative alla stipula del contratto e/o all’assunzione dell’incarico; 

9. di possedere l’idoneità fisica alle mansioni previste dal presente Avviso; 

10. essere in possesso di partita I.V.A. ovvero rendere dichiarazione di impegno all’apertura della 

stessa in caso di conferimento dell’incarico; 

11. disporre di un indirizzo PEC e di una firma digitale in corso di validità; 

12. particolare e comprovata specializzazione, strettamente correlata al contenuto della prestazione 

richiesta nell’ambito dei profili professionali indicati nell’avviso; 

 

C. Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato, pena di esclusione, il curriculum professionale, 

reso in forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dei citati artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, sottoscritto dal candidato con firma digitale o autografa, comprovante il possesso dei 

requisiti richiesti pena l’esclusione dalla selezione e i titoli, utili ai fini della valutazione, e recante 

altresì l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

D. I requisiti minimi di partecipazione e ogni ulteriore diverso titolo di formazione, curriculare e di 

esperienza professionale devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione e persistere al momento dell’eventuale 

contrattualizzazione del rapporto. 

E. Non sarà consentito, una volta scaduto il termine, sostituire e/o integrare titoli o documenti già 

presentati. La domanda dovrà essere accompagnata da un documento d’identità in corso di validità, 

pena invalidità della domanda. 

F. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità’ derivante da inesatte indicazioni del recapito da 

parte del candidato, ovvero, da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell'indirizzo PEC.   

G. Le comunicazioni di carattere pubblico concernenti la procedura selettiva saranno effettuate mediante 

pubblicazione sul “Portale del Reclutamento - inPA” (https://www.inpa.gov.it/) e sul sito web 

istituzionale dell’Ufficio Speciale ricostruzione Lazio: https://usrsisma.regione.lazio.it/. 

H. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti per i partecipanti alla procedura che avranno 

l’onere di verificare tutte le informazioni senza altro obbligo per l’Amministrazione. 

I. È garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, così come previsto dal decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e dall’art. 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

J. Resta ferma la facoltà per l’Ufficio procedente di disporre, in qualsiasi momento, l’esclusione dalla 

selezione, per difetto dei prescritti requisiti ovvero per la mancata o incompleta presentazione della 

documentazione prevista. Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, qualora dai controlli emerga la non veridicità della dichiarazione resa dal candidato, il 

medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (art. 75 del D.P.R. n. 445/2000). 

K. La partecipazione alla selezione implica l’autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità 

connesse all’espletamento della procedura e per le successive attività inerenti all’eventuale 

procedimento di assunzione. 

L. Il candidato potrà avvalersi, se del caso, dei modelli per le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

e/o certificazione (Allegati b e c) 

 

Pagina  11 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Art. 3 

(Modalità di svolgimento, durata e corrispettivo) 

 

1. Gli incaricati dovranno svolgere la propria attività, ai sensi degli artt. 2222-2229 e ss. del codice civile, 

senza vincolo di subordinazione. 

2. La prestazione deve essere svolta autonomamente, in raccordo con il responsabile dell’Area 

competente, al quale spetterà il compito di fornire le relative direttive.  

3. L’incaricato organizza autonomamente la propria attività senza vincoli di luogo, orario e modalità 

tecniche e organizzative di esecuzione della prestazione. Tuttavia, ai fini del proficuo espletamento 

delle attività, l’incaricato deve garantire la propria presenza presso la sede dell’Ente secondo i termini 

e le modalità indicate dal responsabile dell’Area competente e, in ogni caso, ogni qualvolta si renda 

necessario per assicurare il tempestivo raggiungimento degli obiettivi della prestazione. L’incaricato 

rende in ogni caso puntuale evidenza dell’attività svolta e degli eventuali adempimenti realizzati 

attraverso relazioni periodiche. 

4. Per l’insieme delle attività richieste per ogni esperto è previsto un corrispettivo, per le giornate 

lavorative indicate, secondo le tariffe come di seguito indicate: 

 

PROFILO COMPETENZE 

COMPENSO 

GIORNALIERO 

(comprensivo delle spese) 

Senior 

Profilo di pieno sviluppo professionale sulla filiera di “mestiere” 

di riferimento. Fortemente orientato a comportamenti 

organizzativi di elevato profilo, assicura il raggiungimento di 

importanti risultati tecnico/economici/qualitativi. Coordina risorse 

e progetti complessi. Opera in piena autonomia 

420,00 €/giorno + oneri 

Middle 

Profilo di avanzato sviluppo professionale sulla filiera “tecnica” 

di riferimento. Esprime piena padronanza sulle conoscenze 

tecnico -professionali di ruolo ed agisce come punto di 

riferimento e di esperienza per coloro che operano sui processi 

correlati. Presidia attività complesse. È responsabile del 

raggiungimento di risultati tecnici. 

250,00 €/giorno + oneri 

Junior 

Profilo tecnico professionale a livello basico – applicativo sulle 

conoscenze comuni. Può svolgere attività di coordinamento di 

risorse operative (Addetti). È responsabile del raggiungimento di 

risultati di produttività basati su procedure standard e 

formalizzate. 

175,00 €/giorno + oneri 

 

5. La corresponsione del compenso avviene con cadenza bimestrale ed è subordinata all’accertamento, 

da parte dell’Amministrazione, delle prestazioni professionali svolte e all’adempimento integrale delle 

previsioni del contratto da verificarsi attraverso l’esame della relazione sulle attività svolte nel periodo 

di riferimento. Non è previsto il rimborso di spese di viaggio o soggiorno che dovessero essere 

sostenute per il raggiungimento della sede dell’Ufficio speciale ricostruzione a Rieti. 

6. La durata dell’incarico è correlata al completamento degli interventi finanziati con le Ordinanze 

speciali n. 2 del 6 maggio 2020 e n. 42 del 31 dicembre 2022. 

7. Ulteriori condizioni e modalità per l’espletamento dell’incarico verranno specificati nel contratto. 

Art. 4  

(Commissione esaminatrice) 

1. Scaduti i termini di presentazione delle candidature viene nominata la Commissione esaminatrice con 

atto del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio, in conformità delle disposizioni di cui 

all’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

Pagina  12 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



2. Secondo quanto disposto dall’articolo 249 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, la Commissione 

esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e 

la tracciabilità delle comunicazioni. 

3. Il responsabile del procedimento verifica, ai fini della ammissibilità delle candidature, che queste 

ultime siano pervenute entro i termini e con le modalità previste dall’Avviso e trasmette gli esiti alla 

Commissione; 

4. La Commissione espleta l’attività valutativa dei curricula e predispone, sulla base degli esiti, l’elenco 

dei nominativi dei candidati secondo l’ordine di merito e lo trasmette al Responsabile del 

Procedimento, anche ai fini della convocazione al colloquio. 

5. L'elenco dei candidati ammessi sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - Bandi di concorso, e avrà valore di notifica per i candidati ammessi 

ed esclusi alla procedura selettiva. 

 

Art. 5 

(Valutazione delle candidature e punteggi aggiuntivi) 

 

La Commissione valuterà le candidature attribuendo punteggi fino ad un massimo di 50, che tengono conto 

dei criteri di seguito riportati: 

 

VALUTAZIONE TITOLI max punti 30 

 

Titoli di studio e di formazione  

 

Punti max 5 

 

Laurea prevista per l’accesso  

Votazione da 91 a 104: punti 0.5  

Votazione da 105 a 109: punti 1  

Votazione da 110/110 a 110/110 e lode: punti 1.5  

Punti. max 1,5 

 

Dottorato, master, corsi specializzazione post-laurea attinenti (almeno 

annuale). Punti 0.1 per ogni titolo  

 

Punti. max 1 

 

Docenze inerenti al titolo di studio richiesto 0.1 per ogni mese/anno di 

docenza sino ad un massimo di 0.5  

 

Punti. max 0,5 

 

Formazione professionale  

corsi di formazione nel settore oggetto dell’incarico: punti 0.2 per ogni 

corso documentato sino ad un massimo di 2punti  

 

Punti. max 2 

 

Esperienze professionali  

 

Punti. max 15 

 

Esperienza professionale maturata in relazione alle competenze specifiche 

richieste  

- presso pubbliche amministrazioni punti 0.5 per ogni mese/anno di 

esperienza 

- presso privati o lavoro autonomo punti 0.5 per ogni mese/anno di 

esperienza  

 

Punti. max 15 

 

Valutazione complessiva curriculum  

 

Punti. max 10 

 

Valutazione complessiva del curriculum basato sulle esperienze 

professionali dichiarate, sulla diversità e qualificazione delle stesse, sulla 

maggiore corrispondenza alla qualificazione richiesta dall’avviso 

Punti 1 per le seguenti professionalità  

  

Pubblicazioni scientifiche nelle materie oggetto del posto messo a selezione  

Punti. max 10 

 

Pagina  13 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Certificazione Lingua inglese B1  

Certificazione ECDL  

Idoneità acquisita nei concorsi pubblici per rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato per qualifica dirigenziale o per categoria rientrante 

nell’area direttiva per la posizione professionale relativa al posto messo a 

concorso (es Istruttore direttivo Contabile)  

Attestati di docenza in corsi di formazione professionale sulle materie 

attinenti alla qualifica richiesta dal bando  

Iscrizione albo professionale.  

 

 

COLLOQUIO max punti 20 

 

Punti. Max 20 

 

Colloquio individuale teso a valutare le competenze ed esperienze 

dichiarate nel CV. 

 

Nell’ambito del colloquio (prova orale), la Commissione, tenendo conto 

della coerenza dei titoli di studio e delle abilitazioni professionali 

possedute, valuterà, anche sotto il profilo motivazionale, la capacità 

operativa e l'attitudine a ricoprirla, in particolare considerando la 

conoscenza della normativa di settore e delle procedure relative all' 

esecuzione delle mansioni pertinenti al profilo messo a selezione, anche 

mediante la soluzione di problemi specifici e casi concreti, per la verifica:  

• del grado di autonomia nelle soluzioni proposte;  

• della capacità di analisi e pianificazione;  

• orientamento al risultato e al problem solving;  

• capacità relazionali e di lavoro in team.  

 

 

 

TOTALE PUNTEGGI  

 

Punti Max 50  

 

 

 

 

Art. 6 

(Colloquio finale, graduatoria e stipula del contratto) 

1. Predisposto, sulla base degli esiti valutativi, l’elenco dei nominativi dei candidati secondo l’ordine di merito, 

la Commissione procede alla fissazione della data per la convocazione a colloquio.  

2. In caso di rinuncia e/o assenza ingiustificata da parte di uno dei candidati invitati al colloquio si può 

procedere allo scorrimento dell’elenco dei nominativi dei candidati, invitando il/i candidato/i collocato/i 

nella/e posizioni successiva/e secondo l’ordine di merito dell’elenco medesimo.  

3. Il colloquio sarà finalizzato a valutare l’esperienza dichiarata, le competenze di merito possedute e 

l’attitudine del/la candidato/a in relazione all’oggetto dell’incarico da conferire.  

4. In ogni caso non possono accedere al colloquio i candidati che abbiano conseguito un punteggio inferiore a 

10/30 nella valutazione dei titoli. Parimenti, il colloquio si intende non superato in caso di conseguimento di 

un punteggio inferiore a 12/20. 

 5. In caso di rinuncia e/o assenza ingiustificata da parte di uno dei candidati invitati a colloquio, si può 

procedere allo scorrimento dell’elenco dei nominativi dei candidati, seguendo l’ordine di merito dell’elenco. 

6.  Al termine dei lavori, sulla base dei punteggi ottenuti dalla valutazione dei curricula e dallo svolgimento 

del colloquio, la Commissione redige le graduatorie definitive relativa all’intera procedura. 

7. Le graduatorie sono pubblicate sul “Portale del Reclutamento - inPA” (https://www.inpa.gov.it/) e sul sito 

istituzionale dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

8. Il Responsabile del procedimento, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di 

approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale.  

Pagina  14 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Le graduatorie rimangono valide per un periodo massimo di 24 mesi dalla loro approvazione e possono essere 

utilizzate dall’Amministrazione per sostituire esperti che, per diverse ragioni, non possano proseguire 

nell’incarico loro affidato.  

9. In caso di parità di punteggio, la graduatoria finale tiene conto del maggior punteggio conseguito nel 

colloquio.  

10. L’Ufficio speciale ricostruzione Lazio individuerà i soggetti a cui conferire l'incarico mediante procedura 

di selezione volta in particolare a verificare la coerenza e la corrispondenza circa l'esperienza professionale in 

relazione alle competenze specifiche richieste e la coerenza con gli ambiti di intervento e le attività per cui il 

candidato si propone in base alle esperienze indicate nel curriculum. 

 

 

Art. 7 

(Conferimento incarico, verifica dell'esecuzione e del buon esito dell'incarico) 

 

1. Ai candidati vincitori verrà conferito l’incarico previsto, al fine di supportare l’Ufficio speciale ricostruzione 

Lazio, senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, nel 

rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico.  

2. In assenza di accettazione dell’incarico o di impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, 

si provvede allo scorrimento della graduatoria.  

3. Ai fini della stipula del contratto è richiesta al contraente la presentazione di una dichiarazione attestante 

l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse nonché altri eventuali 

adempimenti previsti dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico.  

4. Nel caso in cui il candidato sia un dipendente di altra Pubblica Amministrazione è richiesta la preventiva  

autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

 

 

Art. 8  

(Trattamento dei dati personali) 

 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo al trattamento dei dati personali delle persone fisiche, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa che i dati personali dichiarati dai soggetti interessati 

saranno trattati, utilizzati e diffusi per le sole finalità inerenti allo svolgimento della procedura selettiva in 

oggetto. 

2.  Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Ufficio speciale ricostruzione, con sede in via Flavio Sabino 

27, 02100 Rieti, nella persona del legale rappresentante - PEC:1pec.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

3. I dati personali saranno raccolti e trattati ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 

del GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679). Il trattamento avverrà con l’ausilio 

di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza secondo le 

modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti, per il tempo strettamente necessario a conseguire gli 

scopi per cui sono raccolti. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato adottando le misure tecniche e 

organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti e 

accessi non autorizzati. 

4. La base giuridica per il trattamento dei dati personali per le finalità di cui al punto 1 è costituita dal legittimo 

interesse del Titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera f), del RGPD. Per il trattamento dei dati 

particolari strettamente necessari per la definizione dell’eventuale rapporto di lavoro la base giuridica è 

costituita dall’art. 9, paragrafo 2, lettera b), del RGDP. I dati personali saranno trattati esclusivamente 

nell’ambito dell’organizzazione del Titolare, non saranno diffusi e non saranno trasferiti all’estero. 

5. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini dell’ammissione, pena l’esclusione dalla procedura 

selettiva. 

6. L’interessato potrà esercitare i diritti di cui all’art.13, comma 2, lettera b), del Regolamento UE 679/2016 

ovvero il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, 

l’opposizione e la portabilità dei dati secondo le modalità previste e disciplinate dagli artt. 15 – 22 del 

medesimo regolamento, ove applicabili. L’interessato ha, altresì, diritto di presentare reclamo (art.77 Reg. UE) 

Pagina  15 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



all’Autorità garante per la protezione dei dati personali nel caso in cui ritenga che i suoi dati siano trattati in 

modalità non conforme alla normativa vigente o di adire le competenti sedi giudiziarie (art. 79 Reg. UE). La 

richiesta dell’interessato può essere recapitata al Titolare anche mediante posta ordinaria, lettera raccomandata 

o posta elettronica. 

 

 

Art. 9  

(Disposizioni finali) 

 

1. Con la partecipazione alla presente selezione, è implicita da parte dei partecipanti, l’accettazione senza 

riserve di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente Avviso. 

2. L'Amministrazione procedente si riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini, modificare, sospendere, 

revocare o annullare in qualsiasi momento, a proprio insindacabile giudizio, il presente avviso di selezione, 

senza obbligo di comunicarne i motivi e senza che i partecipanti possano, per questo, vantare diritti nei 

confronti dell’Ente; 

3.L’amministrazione procedente si riserva altresì la facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta idonea, così come si riserva motivatamente di non conferire alcun incarico, nel 

caso in cui si ritenga siano venuti meno i presupposti di fatto e le ragioni di merito. 

4. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si fa riferimento alle norme legislative, 

regolamentari e contrattuali nazionali, nonché alla disciplina vigente in materia presso la Regione Lazio. 

 

 

 

Art. 10  

(Pubblicità) 

 

1. Il presente Avviso è pubblicato sulla piattaforma “inPA - Portale del reclutamento” e, a titolo meramente 

informativo, sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio, sezione “Bandi di Concorso”. 

2. Ai sensi dell’art 4 e ss. della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 

Paola Antonella Tozzi mail: paolatozzi@regione.lazio.it 

 

 

Pagina  16 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



IdInframob CUP Ord. Intervento A: importo programmato B: importo lavori = 60% di A C: importo 2% di B

P23.0089-0091 C79J21038330001 OS 42/2022 Chiesa Santissimo Crocifisso (solo progettazione) 220.000,00 € 132.000,00 € 2.640,00 €

P24.0022-0060 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Musicchio
811.000,00 € 486.600,00 € 9.732,00 €

P24.0022-0031 E71B22000160001 OS 42/2022

Realizzazione del collettore principale (Torritella - Bivio Amatrice) e dei 

collettori secondari (tratti provenienti da Bagnato, Poggio Vitellino e Scai - 

Varoni)

8.312.280,00 € 4.987.368,00 € 99.747,36 €

P24.0022-0032 E71B22000140001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione tratto 

primario Amatrice - San Cipriano
1.438.196,00 € 862.917,60 € 17.258,35 €

P24.0022-0033 E71B22000150001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione tratto 

secondario Amatrice - San Cipriano
1.728.713,00 € 1.037.227,80 € 20.744,56 €

P24.0022-0034 E71B22000220001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Casali della Meta
682.000,00 € 409.200,00 € 8.184,00 €

P24.0022-0035 E71B22000260001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeg uamento delle opere di urbanizzazione nella 

frazione di Prato - Cascello
750.000,00 € 450.000,00 € 9.000,00 €

P24.0022-0036 E71B22000270001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Crugnale
610.000,00 € 366.000,00 € 7.320,00 €

P24.0022-0037 E71B22000230001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Casale
920.000,00 € 552.000,00 € 11.040,00 €

P24.0022-0038 E71B22001980001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Capricchia
483.560,00 € 290.136,00 € 5.802,72 €

P24.0022-0039 E71B22002050001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Collecreta
819.800,00 € 491.880,00 € 9.837,60 €

P24.0022-0040 E71B22001840001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Collepagliuca
535.360,00 € 321.216,00 € 6.424,32 €

P24.0022-0041 E71B22001850001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Colli
479.640,00 € 287.784,00 € 5.755,68 €

P24.0022-0042 E71B22002090001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Cornillo Nuovo
1.249.791,00 € 749.874,60 € 14.997,49 €

P24.0022-0043 E71B22001870001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Cornillo Vecchio
951.500,00 € 570.900,00 € 11.418,00 €

P24.0022-0044 E71B22001880001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Cossara
185.920,00 € 111.552,00 € 2.231,04 €

P24.0022-0045 E71B22001890001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Faizzone
295.960,00 € 177.576,00 € 3.551,52 €

P24.0022-0046 E71B22001910001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Moletano
385.560,00 € 231.336,00 € 4.626,72 €

P24.0022-0047 E71B22001930001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Retrosi
1.094.000,00 € 656.400,00 € 13.128,00 €

P24.0022-0048 E71B22002140001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Roccapassa
798.800,00 € 479.280,00 € 9.585,60 €

P24.0022-0049 E71B22001940001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Rocchetta
527.750,00 € 316.650,00 € 6.333,00 €

P24.0022-0050 E71B22001950001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di San Cipriano
959.500,00 € 575.700,00 € 11.514,00 €

P24.0022-0051 E71B22001960001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Scai
919.200,00 € 551.520,00 € 11.030,40 €

P24.0022-0052 E71B22002150001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Varoni
395.000,00 € 237.000,00 € 4.740,00 €

P24.0022-0053 E71B22001970001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Voceto
549.920,00 € 329.952,00 € 6.599,04 €

P24.0022-0054 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Cossito
1.500.000,00 € 900.000,00 € 18.000,00 €

P24.0022-0055 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Cornelle di Sotto
585.000,00 € 351.000,00 € 7.020,00 €

P24.0022-0056 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nelle frazioni 

di San Capone e Collalto
720.000,00 € 432.000,00 € 8.640,00 €

P24.0022-0057 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di san Lorenzo e Flaviano e Rio
2.500.000,00 € 1.500.000,00 € 30.000,00 €

P24.0022-0058 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di san Tommaso
580.000,00 € 348.000,00 € 6.960,00 €

P24.0022-0059 C78E18000610001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Pinaco Arafranca
1.635.300,00 €                             981.180,00 € 19.623,60 €

P24.0022-0061 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Saletta
1.800.000,00 € 1.080.000,00 € 21.600,00 €

P24.0022-0062 C78E18000410001 OS 42/2022
Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione 

di Configno
856.800,00 € 514.080,00 € 10.281,60 €

P24.0022-0066 C71B21002400001 OS 42/2022 Rifacimento sottoservizi centro storico. Reti ordinarie 3.860.885,36 € 2.316.531,22 € 46.330,62 €

P23.0089-0086 C71B21002420001 OS 42/2022 Viabilità di servizio ex cinema - chiesa Ottagonale 500.000,00 € 300.000,00 € 6.000,00 €

P23.0089-0089 E73D21000690001 OS 42/2022
Centro Servizi del Parco Nazionale - Ostello - Centro Espositivo (ex 

Convento di S. Francesco)
11.756.237,99 € 7.053.742,79 € 141.074,86 €

P23.0089-0090 C79J21038340001 OS 42/2022
Realizzazione di uno spazio aperto pubblico nel sedime dell’ex chiesa di 

San Giovanni
1.223.177,78 € 733.906,67 € 14.678,13 €

P23.0089-0097 C79J21038350001 OS 42/2022
Centro culturale per spazi espositivi e laboratori d’artista (ex chiesa di San 

Giuseppe)
3.319.880,10 € 1.991.928,06 € 39.838,56 €

P23.0089-0098 C79J21038370001 OS 42/2022 Nuovo centro della musica (ex Chiesa di S. Maria di Porta Ferrata) 2.358.874,88 € 1.415.324,93 € 28.306,50 €

P23.0089-0099 C79J21038380001 OS 42/2022 Ricostruzione museo civico Cola Filotesio (ex chiesa sant'Emidio)                             4.067.244,26 € 2.440.346,56 € 48.806,93 €

P23.0089-0100 C79J21038390001 OS 42/2022 Museo della ricostruzione (ex cinema teatro G. Garibaldi) 4.370.930,79 € 2.622.558,47 € 52.451,17 €

24.0031-0003 C74G24000020001 OS 42/2022

Rimozione controllata, catalogazione macerie e messa in sicurezza del 

Centro Servizi del Parco Nazionale- Ostello- Centro espositivo (Ex 

Convento di San Francesco) e Centro della Musica (Ex Chiesa di Santa 

Maria di Porta Ferrata)

1.141.733,75 € 685.040,25 € 13.700,81 €

P23.0089-0096 C79J21038310001 OS 42/2022 Chiesa di santa Maria del Suffragio 3.035.000,00 € 1.821.000,00 € 36.420,00 €

P23.0089-0101 C79J21038320001 OS 42/2022 Chiesa dell'Immacolata 1.120.000,00 € 672.000,00 € 13.440,00 €

P23.0089-0093 C79J21038280001 OS 42/2022 Demolizione e ricostruzione del Palazzo del Reggimento - Municipio 2.699.626,14 € 1.619.775,68 € 32.395,51 €

P24.0022-0065 C71B21002410001 OS 42/2022 Realizzazione sottoservizi centro storico. Cunicoli ispezionabili 6.600.898,12 € 3.960.538,87 € 79.210,78 €

P23.0089-0092 OS 42/2022 Nuova viabilità di accesso sud al centro storico di Amatrice 6.000.000,00 € 3.600.000,00 € 72.000,00 €

P23.0089-0024 E77H22002800001 OS 42/2022
Intervento di consolidamento del muro di controripa tra le frazioni di 

Colli e Musicchio
81.373,00 € 48.823,80 € 976,48 €

P23.0089-0034 OS 42/2022
Intervento di consolidamento del muro di protezione in testa al muro di 

sostegno del corpo stradale Fraz. Pinaco Arafranca
103.656,00 € 62.193,60 € 1.243,87 €

P23.0089-0035 OS 42/2022 Lavori di sistemazione del ponte di San Tommaso 550.000,00 € 330.000,00 € 6.600,00 €

P23.0089-0036 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Cornelle di Sotto e Cornelle di Sopra 350.000,00 € 210.000,00 € 4.200,00 €

P23.0089-0037 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale San Giorgio 155.000,00 € 93.000,00 € 1.860,00 €

P23.0089-0038 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Petrana 196.000,00 € 117.600,00 € 2.352,00 €

P23.0089-0039 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Casali di Sopra e Casali di Sotto 410.000,00 € 246.000,00 € 4.920,00 €

P23.0089-0040 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale Collegentilesco 110.000,00 € 66.000,00 € 1.320,00 €

P23.0089-0041 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Configno 285.000,00 € 171.000,00 € 3.420,00 €

P23.0089-0044 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Musicchio - Colli 412.000,00 € 247.200,00 € 4.944,00 €

P23.0089-0045 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Nommisci 426.000,00 € 255.600,00 € 5.112,00 €

P23.0089-0046 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Roccapassa 158.000,00 € 94.800,00 € 1.896,00 €

P23.0089-0047 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Santa Giusta 104.000,00 € 62.400,00 € 1.248,00 €

P23.0089-0048 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale San Lorenzo e Flaviano 65.000,00 € 39.000,00 € 780,00 €

P23.0089-0050 OS 42/2022 Rifacimento ed adeguamento Ponte Casali della Meta 158.000,00 € 94.800,00 € 1.896,00 €

Pagina  17 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



P23.0089-0051 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale bivio Preta - Capricchia 221.000,00 € 132.600,00 € 2.652,00 €

P23.0089-0052 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale San Tommaso 250.000,00 € 150.000,00 € 3.000,00 €

P23.0089-0054 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale Aleggia 238.000,00 € 142.800,00 € 2.856,00 €

P23.0089-0055 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale Cornillo Vecchio 396.000,00 € 237.600,00 € 4.752,00 €

P23.0089-0056 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale Crugnale 130.000,00 € 78.000,00 € 1.560,00 €

P23.0089-0057 OS 42/2022 Asfaltatura strada  comunale Faizzone 78.000,00 € 46.800,00 € 936,00 €

P23.0089-0060 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Pinaco - Arafranca 221.000,00 € 132.600,00 € 2.652,00 €

P23.0089-0061 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Rocchetta 91.000,00 € 54.600,00 € 1.092,00 €

P23.0089-0062 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale San Capone - Collalto - San Tommaso 286.000,00 € 171.600,00 € 3.432,00 €

P23.0089-0063 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale San Lorenzo a Pinaco 195.000,00 € 117.000,00 € 2.340,00 €

P23.0089-0064 OS 42/2022 Asfaltatura strada comunale Scai 104.000,00 € 62.400,00 € 1.248,00 €

P24.0029-0001 C74H22000960005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di  Sommati 2.200.000,00 € 1.320.000,00 € 26.400,00 €

P24.0029-0001 C74H22000960005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di  Pasciano 400.000,00 € 240.000,00 € 4.800,00 €

P24.0029-0001 C74H22000960005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Torrita 650.000,00 € 390.000,00 € 7.800,00 €

P24.0029-0001 C74H22000960005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Scai 220.000,00 € 132.000,00 € 2.640,00 €

P24.0029-0002 C74H22000970005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di San Lorenzo a Flaviano 2.000.000,00 € 1.200.000,00 € 24.000,00 €

P24.0029-0002 C74H22000970005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di San Tommaso 200.000,00 € 120.000,00 € 2.400,00 €

P24.0029-0002 C74H22000970005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Santa Giusta 300.000,00 € 180.000,00 € 3.600,00 €

P24.0029-0002 C74H22000970005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Patarico/Domo 400.000,00 € 240.000,00 € 4.800,00 €

P24.0029-0003 C74H22000980005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di  Sant' Angelo 1.800.000,00 € 1.080.000,00 € 21.600,00 €

P24.0029-0003 C74H22000980005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di  Cornillo Nuovo 100.000,00 € 60.000,00 € 1.200,00 €

P24.0029-0003 C74H22000980005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Preta 500.000,00 € 300.000,00 € 6.000,00 €

P24.0029-0003 C74H22000980005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di  Prato/Cascello 600.000,00 € 360.000,00 € 7.200,00 €

P24.0029-0004 C74H22000990005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Roccapassa 720.000,00 € 432.000,00 € 8.640,00 €

P24.0029-0004 C74H22000990005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Configno 250.000,00 € 150.000,00 € 3.000,00 €

P24.0029-0004 C74H22000990005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Pinaco Arafranca 260.000,00 € 156.000,00 € 3.120,00 €

P24.0029-0004 C74H22000990005 OS 42/2022 Recupero e ricostruzione cimitero frazione di Retrosi 2.104.500,00 € 1.262.700,00 € 25.254,00 €

P23.0089-0135 E75E20003540005 OS 42/2022
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e 

Casali di Sotto
1.500.000,00 € 900.000,00 € 18.000,00 €

P23.0089-0065 E75F22000020001 OS 42/2022 Completamento  messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia 400.000,00 € 240.000,00 € 4.800,00 €

P23.0089-0066 E78H22001150001 OS 42/2022 Completamento  messa  in sicurezza dissesto Cornillo Nuovo 200.000,00 € 120.000,00 € 2.400,00 €

P23.0089-0067 C78H22002740001 OS 42/2022 Completamento della messa in sicurezza del dissesto geologico di Prato 800.000,00 € 480.000,00 € 9.600,00 €

P23.0089-0068 C78H22002750001 OS 42/2022 Messa in sicurezza del dissesto geologico frazione Poggio Vitellino 800.000,00 € 480.000,00 € 9.600,00 €

P23.0089-0069 C76F22000340001 OS 42/2022 Consolidamento del versante a monte frazione Pinaco Arafranca 200.000,00 € 120.000,00 € 2.400,00 €

110.713.568,17 € 66.428.140,90 € 1.328.562,82 €TOTALE

Pagina  18 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



All_ a - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CON VALORE DI AUTOCERTIFICAZIONE             
 

 

 

 

 

PROFILO 

 

 

 
Il/la Sottoscritto/a 
(Cognome): 

 

 
 

 
Nome:  

 

 
Codice fiscale: 

 

 
Nato/a a: 

 

 (Indicare il Comune di nascita, se nati all’Estero indicare Stato e località) 
 
Residente: 

 

 (Via/Piazza/Corso/Contrada/Frazione/ecc.) 
 
Num. Civico: 

 

 
Comune: 

 

 
Prov.: 

  
CAP 

 

 
Indirizzo PEC: 

 

 
Indirizzo e-mail 

 

 
Numero Telefonico: 

 

 
CHIEDE 

 

di essere ammess__ a partecipare alla selezione di cui all'Avviso di selezione comparativa per la formazione di tre graduatorie 
di professionisti, finalizzate al conferimento di incarichi di lavoro autonomo nell’ambito degli “interventi di ricostruzione 
nel comune di Amatrice” ricompresi nell’ ordinanza speciale del commissario straordinario di governo per la ricostruzione n. 
42 del 31 dicembre 2022 – Profilo _____________ 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, in caso di falsità 
contenute in dichiarazioni sostitutive di certificati o di atti di notorietà, 

 
 

DICHIARA sotto la propria responsabilità e con finalità di autocertificazione: 
 
 

1)  di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o della cittadinanza di paesi 

terzi con regolare permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
2)  di godere dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 
3)  non aver riportato condanne penali per delitti non colposi, anche con sentenza di applicazione della pena su richiesta, a pena 
condizionalmente sospesa o con decreto penale di condanna, anche all’estero, e/o non essere destinatario di provvedimenti che  
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale, ai sensi della vigente normativa; 
4)  non essere stato destituito, dispensato, decaduto o licenziato da precedente impiego presso una pubblica amministrazione e 
non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o 
viziati da invalidità insanabile; 
5)  di essere in possesso dell’esperienza professionale richiesta dall’avviso pubblico; 
6)  di possedere l’idoneità fisica alle mansioni previste dal presente Avviso; 
7)  essere in possesso di partita I.V.A. ovvero rendere dichiarazione di impegno all’apertura della stessa in caso di conferimento 
dell’incarico; 
8)  non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nel contrarre con la Pubblica Amministrazione o in 
condizioni ostative alla stipula del contratto e/o all’assunzione dell’incarico; 

Pagina  19 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



9)  di essere in possesso del seguente titolo di studio 
______________________________________________________________________________________________ 
conseguito nell’anno___________ presso ___________________________________________________________________ con la 
seguente votazione ______; 
(citare l’eventuale provvedimento di riconoscimento di equivalenza con uno dei titoli di studio richiesti, qualora il titolo di 
studio sia stato conseguito 
all’estero_________________________________________________________________________________________________________
_________); 
10)  di autorizzare l’USR Lazio, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 
(General Data Protection Regulation o GDPR), ed unicamente ai fini dell’espletamento della procedura di selezione, al trattamento 
dei dati personali forniti con la presente domanda ed i suoi allegati; 
11) di essere a conoscenza di tutte le disposizioni contenute nell’Avviso in parola e di accettarle senza riserva alcuna; 
12) che tutte le eventuali comunicazioni siano inviate al seguente indirizzo (specificare il proprio indirizzo di Posta Elettronica 
Certificata): 
_________________________________________________________________________________________________________________
____________________ 
 
Il/la sottoscritto/a allega Curriculum Vitae, secondo quanto previsto dall’Avviso, e fotocopia di un documento d’identità.  
 
Data: ______/______/____________                
 
Firma estesa e leggibile del candidato: _____________________________________________________________ 
 
 

Pagina  20 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



All. b – Dichiarazione_sostitutiva_certificazione 

 
 

 

Avviso di selezione comparativa per la formazione di tre graduatorie di professionisti, finalizzate al conferimento 
di incarichi di lavoro autonomo 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art. 47 del DPR 445/2000) 
 

 
Il/la Sottoscritto/a 
(Cognome): 

 

  

 
Nome:  

 

 
Codice fiscale: 

 

 
Nato/a a: 

 

 (Indicare il Comune di nascita, se nati all’Estero indicare Stato e località) 
 
Residente: 

 

 (Via/Piazza/Corso/Contrada/Frazione/ecc.) 
 
Num. Civico: 

 

 
Comune: 

 

 
Prov.: 

  
CAP 

 

 
Indirizzo PEC: 

 

 
Indirizzo e-mail 

 

 
Numero Telefonico: 

 

 

 

consapevole della responsabilità penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

D I C H I A R A 

 

Di essere in possesso del seguente titolo e/o documento (*): 

“………………………………………………………………………………………………………” 

“……………………………………………………………………………………………………….” 

“……………………………………………………………………………………………………….” 

“…………………………………………….……........…………………………………………...” 

“………………………………………………………………………………………………………” 

“……………………………………………………….………………………………………………” 

“……………………………………………………………………………………………………….” 

“……………………………………………………………………………………………………….” 

 

Data ……………… 

FIRMA(**) 

Pagina  21 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



 2 

_______________________ 

(*) il titolo indicato nella presente certificazione (es. iscrizione in albi o ordini professionali, titolo di studio 

o di abilitazione, di specializzazione, di aggiornamento) deve essere indicato correttamente con i singoli 

elementi di riferimento (es. data certa, protocollo, ecc.). Il dichiarante si impegna a comunicare 

tempestivamente al’USR. eventuali variazioni inerenti ai dati sopra indicati. 

(**) datare e firmare tutte le pagine che compongono la dichiarazione. 

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000 alla dichiarazione il sottoscrittore deve allegare fotocopia di 

un proprio documento di identità 

Pagina  22 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



All_3 – Dich_gener_anagr 

si prega di compilare tutti i campi in modo chiaro e leggibile 

Pagina 1 di 5 

 

Dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atti di notorietà 

(artt. 46-47 del D.P.R. 20.12.2000, n. 445) 

 

 

 

Il/la Sottoscritto/a 

(Cognome): 

 

 
 

 

Nome:  

 

 

Codice fiscale: 

 

 

Nato/a a: 

 

 (Indicare il Comune di nascita, se nati all’Estero indicare Stato e località) 

 

Residente: 

 

 (Via/Piazza/Corso/Contrada/Frazione/ecc.) 

 

Num. Civico: 

 

 

Comune: 

 

 

Prov.: 

  

CAP 

 

 

Indirizzo PEC: 

 

 

Indirizzo e-mail 

 

 

Numero Telefonico: 

 

 

 

 

consapevole della responsabilità penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 D I C H I A R A  

i seguenti stati, qualità personali e fatti: 

A) Domiciliato in (solo se diverso dalla residenza):  

 

Via/Piazza/Corso/Contrada/Frazione/ecc. 

 

  

 

Num. Civico: 

 

 

Comune: 

 

 

Prov.: 

  

CAP 

 

 

Indirizzo PEC: 

 

 

Indirizzo e-mail 

 

 

Numero Telefonico: 

 

 

 

 

Pagina  23 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Pagina 2 di 5 

B) Per i titolari di partita iva:  

 

 

Partita IVA n.: 

 

 

Regime fiscale adottato:   forfettario         semplificato        c. minimi         ordinario         

 

Numero Telefonico: 

 

 

Dati previdenziali:  

 

(indicare la cassa di appartenenza con la relativa percentuale, es. Cassa Nazionale Dottori Agronomi 4%, Cassa Avvocati 

4%...): 

C) Dichiarazione ai sensi dell’art.1, com mi 471 ss, della legge 27 dicembre 2013, n.147  

Ai fini della dichiarazione ricognitiva di tutti gli incarichi comunque in atto e dei trattamenti pensionistici a carico della finanza 

pubblica: 

- di non avere in atto rapporti di lavoro, subordinato o autonomo, presso Pubbliche Amministrazioni e/o autorità 

indipendenti  

- di avere in atto i seguenti rapporti di lavoro, subordinato o autonomo, presso Pubbliche Amministrazioni e/o autorità 

indipendenti  

Descrizione 

incarico 

Ente conferente Data inizio 

incarico 

Data fine 

incarico 

Compenso 

annuo lordo 

Compenso percepito 

nell’anno in corso 

(SI- NO) 

      

      

      

      

      

      

 (nel caso di dipendenti pubblici, sia con contratto a tempo indeterminato che determinato, compilare anche la parte finale 

della dichiarazione) 

 di non essere titolare di alcun trattamento pensionistico erogato da gestioni previdenziali pubbliche obbligatorie; 

 di essere titolare del seguente trattamento pensionistico erogato da gestioni previdenziali pubbliche obbligatorie (indicare 

l’ente erogatore, il tipo e l’importo 

annuo)______________________________________________________________________________. 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente a codesta amministrazione l’eventuale intervento, in 

costanza di rapporto, di trattamento pensionistico erogato da gestioni previdenziali pubbliche obbligatorie.  

 

Altresì, D I C H I A R A di: 

 

-   Essere in possesso del seguente titolo di studio (specificare): 

 Diploma scuola media superiore __________________________________________ 

 Laurea specialistica __________________________________________ 

 Diploma di laurea (vecchio ordinamento) __________________________________________ 

 Laurea triennale __________________________________________ 

 Laurea magistrale __________________________________________ 

  

Pagina  24 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Pagina 3 di 5 

 

 

Dichiarazioni obbligatorie ai fini delle pubblicazioni 

ex art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 

 

Di svolgere la seguente attività professionale: ______________________________________________________________ 

 

Di essere titolare della seguente carica presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione: 

Ente privato (regolato o finanziato dalla P.A.) ______________________________________________ 

Tipo di carica _________________________________________________________________________ 

Durata (decorrenza e scadenza) __________________________________________________________ 

 

Di svolgere il seguente incarico in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione: 

Ente privato (regolato o finanziato dalla P.A.) ______________________________________________ 

Tipo di incarico ________________________________________________________________________ 

Durata (decorrenza e scadenza) __________________________________________________________ 

 

 

 

Dichiarazione obbligatoria per le finalità di cui all’art. 53 del D.lgs. 165/2001 

 

DICHIARA 

che sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 

per lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa, come di seguito specificate: 

 

 

 che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

165/2001, per lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa. 

 

Il sottoscritto si impegna ad aggiornare la presente dichiarazione in caso di modifiche o cambiamenti sopravvenuti nel corso 

della durata dell’incarico stesso. 

Il sottoscritto è consapevole che la presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente. 

 

 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs.n.196 del 30 giugno 2003, di essere stato informato che i dati 

personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Il sottoscritto è a conoscenza che il proprio curriculum e i dati dell’eventuale e successivo contratto saranno pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Luogo e Data_________________________                              Firma__________________________  

Pagina  25 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Pagina 4 di 5 

 

 

 

Ai sensi dell’art.38 del D.P.R. del 28.12.2000, n.445 la dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente 

addetto ovvero sottoscritta e presentata all'ufficio competente, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità del sottoscrittore. 

 

  

Pagina  26 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025



Pagina 5 di 5 

IMPORTANTE 

 

Qualora la S.V. sia dipendente della Pubblica Amministrazione è tenuta a compilare il modulo sottostante e ad allegare, 

qualora disponibile, l’autorizzazione della propria Amministrazione di appartenenza a svolgere il presente incarico, così come 

prescritto dall’Art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni e al fine di consentire a questo Ente 

di effettuare la comunicazione dei dati relativi all’Anagrafe delle prestazioni, istituita e disciplinata dall'Art.24 della legge 

del 30.12.1991 n. 412. 

Si fa presente che in assenza della suddetta autorizzazione, questo Ente non potrà corrisponderLe i previsti compensi. 

Nel caso in cui la S.V. non fosse già in possesso della suddetta autorizzazione, si chiede di produrre apposita dichiarazione 

in cui comunica e allega la documentazione attestante la richiesta di rilascio della autorizzazione. 

 

Amministrazione di appartenenza            

               

Comparto               

Indirizzo               

Codice Fiscale Amministrazione di appartenenza          

Stato Giuridico (di ruolo – fuori ruolo – comandato – part time – distaccato – altro) 

               

Qualifica               

 

 

Luogo e Data _________________________   Firma __________________________ 

 

Pagina  27 / 27

Atto n. A00105 del 23/01/2025


